23 日機輸大阪第 20 号

     平 成 23 年 6 月 9 日

各  位
                            日本機械輸出組合

                           大阪支部長 今村哲男

海外 PL 関連セミナー

「中国、インド、タイ、インドネシアの事故報告･公表、リコール制度」

（大阪会場：関西組合員のための輸出関連講座（第 4 回））

開催について

拝啓 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

ご高承の通り、わが国では、2007 年 5 月の消費生活用製品安全法及び関連法の改正

により製品事故の報告･公表制度の運用が本格的に開始され、海外市場においても、機

械産品の製品事故、リコール問題は世界的に広がりを見せています。こうした中、製

品の輸出企業は、海外の事故報告･公表制度やリコール制度についても、その内容、運

用の実態等について充分に把握し、対応を検討しておくことが求められております。

このため、当組合では、「海外製造物責任（PL）問題対策委員会」（委員長：コニカ

ミノルタビジネスエキスパート株式会社 児島 洋 氏）において、平成 22 年度は、市

場が拡大するアジア主要国のうち、中国、インド、タイ、インドネシアの 4 カ国にお

ける事故報告･公表、リコール制度について調査を行いました。

つきましては、今般、本調査の委託先である東京海上日動リスクコンサルティング

株式会社の調査担当者を講師にお招きし、上記アジア 4 カ国の事故報告･公表、リコー

ル制度と、併せてオーストラリア、カナダ等の関連動向について、下記の通りセミナ

ーを開催いたします。

本セミナーの大阪会場は「関西組合員のための輸出関連講座」の一環として行いま

すが、特別企画として同様の内容で東京でも開催いたします。

ご関係各位にも本案内をご回覧の上、ぜひご参加下さいますようご案内申し上げま

す。

敬 具

記

１．開催日時・会場

   【東京会場（特別企画）】
日時：６月２７日（月）１４：００～１６：３０
場所：機械振興会館 6 階 66 号室 （定員 80 名）

      東京都港区芝公園 3-5-8 TEL:03-3434-8216
      （アクセス）http://www.jspmi.or.jp/kaikan.htm

【大阪会場】「関西組合員のための輸出関連講座（第 4 回）」
  日時：６月２９日（水）１４：００～１６：３０
  場所：輸出繊維会館 第 5 会議室 （定員 40 名）
      大阪府大阪市中央区備後町 3 丁目 4−9 TEL:06-6201-1671
     （アクセス）http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/img/senikaikan.pdf

２．講演テーマ・講師

（１）「中国の事故報告・公表、リコール制度」

  東京海上日動リスクコンサルティング株式会社

製品安全・環境事業部

事業部長    島田 矢寸志 氏

（２）「インド、タイ、インドネシアの事故報告・公表、リコール制度

    及びその他関連情報（カナダ、オーストラリア等）」

東京海上日動リスクコンサルティング株式会社

製品安全・環境事業部 製品安全マネジメント第一グループ

主任研究員   遠藤 和歌子 氏

３．受講料

組合員  1 名  １，０００円（消費税込）

         非組合員  1 名  ４，０００円（消費税込）

４．お申込み方法

（１）参加ご希望の方は､

【東京会場】6 月 24 日(金)15:00 まで、【大阪会場】6 月 27 日（月）までに、

当組合ホームページ（http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm ）

からお申し込みください。

なお、各会場とも定員になり次第、申し込みを締め切らせていただきます。

（２）セミナー当日は、お名刺をご持参の上、受付にご提出下さい。

（３）参加費のお支払いは、セミナー終了後に請求書を送付いたしますので、請求書

に基づきお振込み下さい（振込手数料は申込者負担）。

ご欠席の場合は、セミナーの資料も送付させていただきます。

※キャンセルについて

上記締切までに下記事務局までメールまたは電話にてご連絡願います。

以  上

事務局：日本機械輸出組合 大阪支部 宮脇（miyawaki@jmcti.or.jp）

TEL：06-6252-5781/FAX：06-6245-6343